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1. LA DEMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE

Source : Insee, RP 2008, 2013, 2018

4/ LA POPULATION MUNICIPALE (cf. annexe 1)

En 2018, ’Alsace affiche une population municipale de

1 898 533 personnes. L’évolution sur la période 2013-2018 est de
+1,6 %, aprés + 1,7 % entre 2008 et 2013 ; la France métropolitaine
enregistre respectivement + 1,8 % et + 2,5 %.

En moyenne, |’Alsace compte 229,3 habitants/km?2 par rapport a une

densité de 119,2 hab/km?2 pour la France métropolitaine. La légende ci-

contre s’applique aux deux cartes : par territoire de la CeA et par
canton.

La densité de population en 2018

Densité de population 2018
(habitants/km2)

[ de 50 & moins de 100
[ de 100 & moins de 150
[ de 150 & moins de 200
[ de 200 & moins de 400
[ de 400 & moins de 650
B de 650 & moins de 1 500
Il pius de 3 500

Par territoire de la CeA

Moyenne Alsace :

229,3 habitants/km?

Par canton

Moyenne Alsace :

229,3 habitants/km?
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Les différents territoires présentent de grands écarts en termes de densité de population.

® Pour les territoires de la Collectivité européenne d’Alsace, le territoire Ouest Alsace affiche
115,9 habitants/km? alors que ’Eurométropole de Strasbourg en compte 1 482,5.

® Selon le découpage cantonal, les variations sont bien plus fortes, de 64,7 habitants/km? dans le
canton d’Ingwiller jusqu’a 4 169,9 hab/km? dans le canton de Schiltigheim. Les 3 cantons regroupés
de Mulhouse affichent 4 165,2 hab/km? et les 6 cantons de Strasbourg affichent une moyenne de
3 637,6 hab/km?2.

De la méme maniére, les évolutions de population sont lissées Evolution de la population
lorsqu’elles sont représentées par grands territoires. A noter que la
légende ci-contre s’applique a l’ensemble des cartes qui figurent B de 9 & moins de 12 %

I de 6 & moins de 9 %
[ de 3 a moins de 6 %
[ de 0 a moins de 3 %
[ de -1 & moins de 0 %

aux pages 5 et 6.

® Dans ’ensemble des territoires de la Collectivité européenne

d’Alsace, la population augmente sur chacune des deux I de -2 & moins de -1 %
périodes de cinq ans, entre 2008 et 2013 et entre 2013 et B de -4,5 & moins de -2 %
2018.

Les territoires Eurométropole de Strasbourg et Sud Alsace se distinguent avec une hausse de la
population plus élevée, entre 3 a 6 %, sur l’une ou ’autre période et sur la période totale. Ces
territoires affichent respectivement + 5,3 % et + 4,7 % sur la période totale de 10 ans.

® Parmi les 32 territoires cantonaux, quatre affichent une baisse de la population sur les deux
périodes de 5 ans : les cantons de Sainte-Marie-aux-Mines, de Guebwiller, d’Ingwiller et de
Wintzenheim. Le premier en particulier enregistre - 4,1 % sur 10 ans.

A Uopposé, 20 territoires cumulent deux périodes de 5 ans avec une hausse de la population qui
atteint notamment + 11,3 % pour le canton de Saint-Louis et + 10,8 % pour le canton de
Lingolsheim.

A noter le clivage entre les territoires de la facade est et ceux au nord et a l’ouest de U’Alsace :

e la population augmente surtout en plaine et le long des frontiéres a l’est avec le Bade-
Wurtemberg et la Suisse. Ces hausses ressortent particulierement sur ’ensemble de la période
de 2008 a 2018 ;

e al’opposé, la population diminue sur la quasi-totalité des facades nord et ouest de ’Alsace.
Cela se constate notamment dans dix des 11 territoires avec une évolution négative entre 2013
et 2018. Le 11°™ territoire, composé des 3 cantons de Mulhouse, affiche la baisse la plus forte
sur cette période (- 2,6 %).
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#f LA POPULATION DE 15 A 64 ANS ET LES TAUX D’ACTIVITE ET
D’EMPLOI (cf. annexe 2)

® La population active comprend les personnes exercant une activité professionnelle et les chomeurs a la
recherche d’un emploi.

® Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d'actifs (personnes en emploi et chomeurs) et
l'ensemble de la population correspondante.

® Le taux d'emploi est le rapport entre le nombre de personnes ayant un emploi et ’ensemble de la
population correspondante.

Densité de population de 15 a 64 ans en 2018 (habitants/km2) et les taux d’activité
et d’emploi par rapport a la moyenne alsacienne

En 2018, ’Alsace compte

1 217 465 habitants de 15 a 64 ans,
soit une moyenne de

147 personnes/kmZ2,

Avec 914 275 actifs, dont 801 187 en
emploi, le taux d’activité est de
75,1 % et le taux d’emploi est de
65,8 %.

La carte ci-contre met en évidence :

® de grands écarts en termes de
densité de population active, entre
73,2 hab/km? dans le territoire Ouest
Deqsité de population de Alsace et 985,8 hab/km? dans

15a 64 ans (habltants/km?) [’Eurométropole de Strasbourg.

Bl 985,8 : Eurométropole Les écarts sont encore plus
B 388,2 : Agglo. Mulhouse importants selon le découpage
[ 120,3 : Région Colmar

0 109.5 : Nord Alsace cantonal : de 40,2 hab/km? dans le
[ 96,5 : Sud Alsace canton d’Ingwiller a 2 693,3 hab/km?

[ 89,4 : Centre Alsace dans celui de Schiltigheim ;
[173,2: Ouest Alsace
® les écarts par rapport aux

Moyenne Alsace = 147,0 hab/km?2 moyennes alsaciennes de taux
d’activité et de taux d’emploi. Les

la moyenne alsacienne : territoires de ’Eurométropole de

B du taux dactivité Strasbourg et de |’Agglomération de
B du taux demploi Mulhouse sont les seuls a afficher des
taux inférieurs a la moyenne.

Ecart par rapport &

De la méme maniére, les cantons
regroupés de Strasbourg et de
Mulhouse affichent les taux les plus
bas. Deux autres cantons -ceux de Schiltigheim et de Wittenheim- se situent également en-dessous des
moyennes alsaciennes.
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#/ L’INDICE DE VIEILLISSEMENT (cf. annexe 3)

L’indice de vieillissement correspond au nombre de personnes de 65 ans ou plus pour 100 jeunes de moins
de 20 ans.

La légende ci-contre s’applique a ’ensemble des cartes aux pages 9 et 10, ce qui permet de constater un
certain lissage des valeurs, comme pour la densité et |’évolution de la
Indice de vieillissement population. Cependant, quel que soit le découpage territorial,
’augmentation de l’indice est trés nette, passant d’une moyenne

B 100 & moins de 115 alsacienne de 62,8 en 2008 a 80,3 en 2018.
I 90 a moins de 100

I 80 a moins de 90
70 a moins de 80

Par territoire de la Collectivité européenne d’Alsace, les mémes territoires

60 3 moins de 70 affichent les extrémes sur les trois années. Ainsi, l’indice de vieillissement
50 a moins de 60 est le plus bas dans l’Eurométropole de Strasbourg et le plus fort dans
40 a moins de 50 ’Ouest Alsace. A noter, cependant, que les écarts se sont creusés, passant

de 8,6 points en 2008 a 12,6 points en 2013 et 22,1 points en 2018.

Selon le découpage cantonal, ’indice le plus bas est de 49,8 pour le canton d’Ensisheim en 2008 ; I’écart
est de 30,9 points par rapport a l’indice le plus élevé, dans le canton d’Ingwiller.

Par contre, en 2013 et 2018, les cantons de Strasbourg affichent le minimum (57,4 en 2018, en hausse de
4 points sur cing ans) ; le maximum se situe dans le canton de Wintzenheim (112,3 en 2018, avec une
augmentation de 20,8 points sur cing ans).

2. LE MARCHE DU TRAVAIL

# LE TAUX DE CHOMAGE (cf. annexe 4)

Source : Insee

Au début des années 2000,
- les deux départements
10 A =2t =N alsaciens affichaient un taux
9 AA \/ de chémage jusqu’a
. / \-\"\ 'N 3,7 points en-dessous de
8 ] | .
N celui de la France
métropolitaine.

taux de chémage (%)
|

6 , .
L’écart s’est progressivement

5 réduit et depuis 2006, ils

4 suivent les mémes

5 évolutions. Le taux haut-
EEEE E FEEEEEERE E CEEEEEEE rhinois est proche du taux de
8083388833 2oddasa2soad8H la France métropolitaine ; le
o o o o o o o o o o o o o o 9 o o o o o o o
[ A e A o A o Y o A o Y O o A A A A T o A o T o o A o B o B o B o R o B taUX baS'rhinoiS se Situe

e===Bas-Rhin === Haut-Rhin France métropolitaine environ un point en-dessous.

A noter dans les trois courbes
’impact de la crise sanitaire de Covid-19 avec d’abord une baisse en trompe l'ceil au 1¢" semestre 2020,
suivie d’un fort pic au 3™ trimestre, puis un retour aux niveaux d’avant-crise. Au 2™ trimestre 2021, le
Bas-Rhin affiche 6,7 % et le Haut-Rhin 8,0 % (par rapport a 7,8 % pour la France métropolitaine).
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#/ LES DEMANDEURS D’EMPLOI DE CATEGORIES A, B, C (cf. annexe 5)

Source : Péle emploi-Dares, STMT

® Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi,
sont sans emploi et n’ont pas travaillé durant le mois.

® Les demandeurs d’emploi de catégories B et C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite au cours du mois, a savoir courte (78 heures ou moins) pour
la catégorie B ou longue (plus de 78 heures) pour la catégorie C.

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi (catégories A, B, C) entre fin 2011 et fin
2020 et, pour les territoires de la CeA, répartition par tranche d’age fin 2020

Par territoire de la CeA Par canton

42,4% 54180

5812%
38,9%

Répartition des demandeurs
d'emploi fin 2020 :

moins de 25 ans
B de25a349ans
B 50 ans et plus
La taille des camemberts
correspond au nombre total
de demandeurs d'emploi

Evolution du nombre de
demandeurs d'emploi entre
fin 2011 et fin 2020 :

[1 20 a moins de 30 %
[ 30 & moins de 35 %
[ 35 a moins de 40 %
[ 40 a moins de 45 %
I 45 & moins de 50 %
[l 50 a moins de 60 %
Bl 75,2 % et 76,7 %

Fin 2020, 1’Alsace compte 157 775 demandeurs d’emploi de catégories A, B, C. Ils sont 42 725 de plus que
fin 2011, soit + 37,1 %. Par canton, les évolutions s’échelonnent entre 23,5 % pour les cantons de Colmar
et 76,7 % pour le canton de Saint-Louis.

A Uéchelle des territoires de la Collectivité européenne d’Alsace, la plus forte évolution sur 9 ans est de
50,1 % en Sud Alsace. Ce méme territoire affiche par ailleurs la plus faible part des moins de 25 ans
(10,5 %) et la plus forte des 50 ans et plus (31,1 %). Les moyennes alsaciennes sont de respectivement
12,6 % et 26,2 %.

7 aDIRa’
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#/ LES BENEFICIAIRES DU REVENU DE SOLIDARITE ACTIVE (BRSA)

Source : Collectivité Européenne d’Alsace

Au 31 décembre 2020, I’Alsace compte un
total de 50 494 BRSA.

A noter la forte concentration dans
’Eurométropole de Strasbourg : 44,7 %. Ce
territoire - 26,4 % de la population totale et
25,9 % de la population active en Alsace -
compte par ailleurs 31,8 % des demandeurs
d’emploi de catégories A, B, C en Alsace.

Territoire de la CEA BRSA fin 2020
Agglomération de Mulhouse 10881
Centre Alsace 2971
Eurométropole de Strasbourg 22554
Nord Alsace 3839
Ouest Alsace 2911
Région de Colmar 4188
Sud Alsace 3150
Total Alsace 50494

Le nombre de BRSA par territoire de la CeA fin 2020

7 aDIRa’

Les BRSA sont également
proportionnellement tres
nombreux dans
’Agglomération de Mulhouse :
21,5 % du nombre total par
rapport a 14,4 % de la
population totale et 13,4 % de
la population active. La part
des demandeurs d’emploi de
catégories A, B, C en Alsace y
est de 18,2 %.

A Uopposé, les territoires
Ouest Alsace et Centre Alsace
concentrent une part plus
faible :

® 5,8 % des BRSA dans
Ouest Alsace par rapport a

9,4 % des demandeurs
d’emploi (A, B, C) et 12,3 % et
12,5 % en termes de
population totale et
population active ;

® 59 % des BRSA en
Centre Alsace par rapport a
9,0% des demandeurs
d’emploi (A, B, C) et 10,7 % et
10,9 % de la population totale
et de la population active.
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#/ LES INTENTIONS D’EMBAUCHE (cf. annexe 6)

Source : Urssaf-Acoss

Les statistiques d’intentions d’embauche sont établies a partir des déclarations uniques d’embauche
(DPAE) adressées a ’URSSAF. En effet, indépendamment de la durée et de la nature du contrat de travail,
les entreprises du secteur concurrentiel hors intérim doivent effectuer des formalités préalables a toute
embauche, au plus tot 8 jours avant et au plus tard juste avant.

Evolution du nombre d’intentions d’embauche entre le 1¢ trimestre 2020 et le
1¢" trimestre 2021 et, pour les territoires de la CeA, répartition par catégorie de contrat

Par territoire de la CeA

Intentions d'embauche au T1 2021
par type de contrat :
B coI
B CDD au moins 1 mois
CDD < 1 mois
La taille des camemberts
correspond au nombre total
de contrats

Evolution du nombre total
(2020 T1 a 2021 T1)
Bl 11,1%

(Canton de Kingersheim)
[Jde-10a0%
[Jde-20a-10%
[CJde-30a-20%

[ de-40a-30%
Bl - 46,9 %

(Canton de Wintzenheim)

I - 60,8 %

(Canton de Ste-Marie-aux-Mines)

Par canton

26078%

246,9%

30,7

Au 1¢ trimestre 2021, [’Alsace compte un total de 91 524 intentions d’embauche, soit - 23,6 % par rapport

au 1°" trimestre 2020. La répartition est de :

@ 26,6 % en contrats a durée indéterminée (24 306 contrats)
@ 20,1 % en contrats a durée déterminée longs, soit un mois ou plus (18 430 contrats)
® 53,3 % en contrats a durée déterminée courts, de moins de un mois (48 788 contrats).

Un seul territoire affiche une évolution annuelle positive : le canton de Kingersheim (11,1 %), mais sur les
2 226 intentions d’embauche au 1°" trimestre 2021, seuls 18,6 % sont en CDI alors que 60,9 % sont en CDD

courts.
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3. ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS

Source : Urssaf-Acoss

Les données de ’Urssaf-Acoss relatives a l’emploi portent sur les établissements employeurs du secteur
privé et leurs effectifs salariés en fin d’année. Sont donc exclus les administrations publiques, |’éducation
et la santé non marchandes, |’emploi par les ménages de salariés a domicile...

#f  ETABLISSEMENTS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL (cf. annexe 7)

Fin 2020, |’Alsace compte un total de 51 898 établissements dans le secteur concurrentiel, soit 3,2 % de
plus sur 10 ans, ce qui représente une hausse nette de 1 586 établissements.

Par grands secteurs :
® 4102 sont dans U’industrie (7,9 %)
® 6 379 sont dans la construction (12,3 %)
® 41 417 sont dans le tertiaire (78,8 %).

Evolution du nombre d’établissements entre fin 2010 et fin 2020 et, pour les territoires
de la CeA, répartition par grand secteur d’activité fin 2020

Par territoire de la CeA Par canton

Répartition des établissements
fin 2020 :

Industrie
M Construction
B Tertiaire
La taille des camemberts
correspond au nombre total

Evolution du nombre
d'établissements entre
fin 2010 et fin 2020 :
[ 20 a moins de 30 %
[ 15 a moins de 20 %
] 10 & moins de 15 %
[ 5 a moins de 10 %
[] 0 a moins de 5 %
[ -2 & moins de 0 %
[] -5 & moins de -2 %
B -10 & moins de -5 %
[ -15 & moins de -10 %
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Le découpage par territoires de la CeA fait ressortir que sur la période de 10 ans :

® un seul, l’Agglomération de Mulhouse, affiche une légere baisse (- 0,3 %, soit - 22 établissements) ;
® Nord Alsace enregistre la plus forte progression (7,5 %, soit + 433 établissements). En seconde place
avec + 4,4 %, ’Eurométropole compte 706 établissements supplémentaires.

Au niveau cantonal, sur la méme période, le nombre d’établissements :

@ diminue dans 9 territoires, dont notamment le canton d’Ingwiller (- 7,5 %, soit - 80 établissements)
et les cantons de Mulhouse (- 4,8 %, soit - 196 établissements) ;

® augmente de plus de 10 % dans 7 territoires (les cantons de Brunstatt, Bischwiller, Lingolsheim,
Obernai, Bouxwiller, Schiltigheim et Molsheim). En termes de nombre d’établissements, les cantons
de Strasbourg (un total de + 228) sont suivis du canton de Lingolsheim (+ 187).

Selon la répartition par grands secteurs d’activité fin 2020, le territoire de la CeA Ouest Alsace comprend
la plus grande part d’industrie (11,1 % par rapport a 72,0 % dans le tertiaire). Cependant a l’échelle des
cantons, la part des établissements dans l’industrie est la plus élevée a Masevaux (14,8 %), Ensisheim
(14,1 %), Cernay (13,9 %) et Molsheim (13,2 %).

A Uopposé, le tertiaire prédomine a la fois dans le territoire CeA de I’Eurométropole de Strasbourg et dans
les cantons de Strasbourg : les établissements y représentent respectivement 86,5 % et 90,1 % contre
respectivement 4,8 % et 3,9 % d’établissements dans ’industrie.

#/  EFFECTIFS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL (cf. annexe 8)

Fin 2020, |’Alsace compte un total de 544 197 postes salariés dans le secteur concurrentiel, soit 1,4 % de
plus sur 10 ans, ce qui représente une hausse nette de 7 520 postes.

Par grands secteurs :
® 117 756 sont dans ’industrie (21,6 %)
® 44 500 sont dans la construction (8,2 %)
® 381 941 sont dans le tertiaire (70,2 %).

Sur la période de 10 ans, dans les territoires de la CeA, les effectifs :

@ diminuent dans I’Agglomération de Mulhouse (- 7,1 %, soit un recul de 6 300 postes salariés) et dans
la Région de Colmar (- 1,8 %, soit une perte de 1 091 postes) ;

® augmentent le plus dans I’Eurométropole de Strasbourg avec 11 501 postes supplémentaires
(+6,4%).

Sur la méme période au niveau cantonal :

® la moitié des territoires, au nombre de 16, enregistre une évolution négative, les plus fortes étant
de
e -13,7 % pour le canton de Rixheim (- 2 984 postes)
e -10,7 % pour le canton de Wintzenheim (- 1 038 postes).

Les trois cantons de Mulhouse totalisent - 4 073 postes, ce qui représente - 8,8 % ;

® 16 territoires enregistrent une évolution positive. La plupart de ces territoires se situent autour de
Strasbourg, dont les 6 cantons regroupés affichent + 5,6 % (+ 5 628 postes).
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La plus forte hausse est de + 27 6 % dans le canton de Brunstatt avec 1 410 postes supplémentaires,
mais ’augmentation dépasse également 10 % dans les cantons de :

e Brumath (+ 14,8 %, soit + 2 078 postes)

e Schiltigheim (+ 13,0 %, soit + 2 749 postes)
e Bouxwiller (+ 11,2 %, soit + 668 postes)

e Lingolsheim (+ 11,2 %, soit + 1 998 postes)
e Erstein (+ 10,1 %, soit + 1 248 postes).

Evolution des effectifs entre fin 2010 et fin 2020 et, pour les territoires de la CeA,
répartition par grand secteur d’activité fin 2020

Par territoire de la CeA Par canton

Répartition des effectifs
fin 2020 :
Industrie
M Construction
B Tertiaire
La taille des camemberts
correspond au nombre total

Evolution de I'emploi salarié
entre fin 2010 et fin 2020 :
I 20 a moins de 30 %
[ 15 a moins de 20 %
[J 10 a moins de 15 %
[] 5 a moins de 10 %
[J 0amoins de 5%
[] -2 & moins de 0 %
[ -5 a moins de -2 %
[ -10 a moins de -5 %
Il -15 a moins de -10 %

Concernant la répartition des effectifs par grands secteurs d’activité fin 2020, deux territoires de la CeA
affichent une part d’industrie inférieure a la moyenne Alsace : Eurométropole de Strasbourg (10,1 %) et
Agglomeération de Mulhouse (17,7 %). A |’opposé, ’industrie représente 36,0 % des postes salariés dans le
territoire Ouest Alsace.
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Selon le découpage cantonal, 'industrie représente une part inférieure a la moyenne alsacienne dans
10 territoires, dont notamment les 6 cantons de Strasbourg (6,8 %) et les 3 cantons de Mulhouse (6,9 %).
Parmi les 22 autres territoires, ’emploi dans l’industrie dépasse 30 % dans 14 cantons, notamment :

e Ensisheim (50,4 % ; 4 698 postes)

e Reichshoffen (42,7 % ; 4 705 postes) La part de I'emploi
e Rixheim (42,4 % ; 7 969 postes) dans l'industrie

e Wissembourg (41,8 % ; 3 838 postes)

e Molsheim (41,3 % ; 8 174 postes) [ Jde5a10 %

[ 1de10a20%
[Jde20a30%
[ de 30 4 40 %
B de 40 450 %
B de 50 355 %

e Ingwiller (40,1 % ; 3 766 postes).

La part des effectifs dans I’industrie fin 2020

Par territoire de la Collectivité européenne Par canton
d’Alsace

7 abiRa’
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#f  ANNEXE 1 : LA POPULATION MUNICIPALE
Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

Superficie Population municipale Evolution de population Densité 2018

(km?) 2008 2013 2018 | 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018 | (hab/km?)
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 439,2 269 530 273 894 274 066 1,6% 0,1% 1,7% 624,1
Centre Alsace 1439,0 196 998 200415 202 639 1,7% 1,1% 2,9% 140,8
Eurométropole de Strasbourg 337,6 475291 482 384 500510 1,5% 3,8% 5,3% 1482,5
Nord Alsace 1424,6 237 815 240 080 242 096 1,0% 0,8% 1,8% 169,9
QOuest Alsace 2012,3 227728 232053 233 246 1,9% 0,5% 2,4% 115,9
Région de Colmar 1210,3 223632 226 956 230 149 1,5% 1,4% 2,9% 190,2
Sud Alsace 1417,3 206 093 212401 215 827 3,1% 1,6% 4,7% 152,3
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 78,3 272116 275718 284677 1,3% 3,2% 4,6% 3637,6
Mulhouse (3 cantons) 29,7 126 428 126 933 123622 0,4% -2,6% -2,2% 4165,2
Colmar (2 cantons) 188,9 92 607 94 649 97 107 2,2% 2,6% 4,9% 514,2
Altkirch 433,2 46 949 47 576 47 562 1,3% 0,0% 1,3% 109,8
Bischwiller 183,9 50 162 51769 52351 3,2% 1,1% 4,4% 284,7
Bouxwiller 318,9 46 420 48 264 49 638 4,0% 2,8% 6,9% 155,6
Brumath 213,6 51815 52183 53657 0,7% 2,8% 3,6% 251,2
Brunstatt 187,3 38030 40029 41419 5,3% 3,5% 8,9% 221,1
Cernay 325,6 50 669 50 706 49 587 0,1% -2,2% -2,1% 152,3
Ensisheim 466,0 45 867 47573 49103 3,7% 3,2% 7,1% 105,4
Erstein 268,5 45 053 47076 47915 4,5% 1,8% 6,4% 178,4
Guebwiller 169,9 36632 36394 35665 -0,6% -2,0% -2,6% 210,0
Haguenau 256,5 49 064 48 854 49 536 -0,4% 1,4% 1,0% 193,2
Hoenheim 45,7 48723 49 631 51924 1,9% 4,6% 6,6% 1136,4
Illkirch-Graffenstaden 57,8 46 205 47 324 49281 2,4% 4,1% 6,7% 852,8
Ingwiller 678,2 45 025 44993 43897 -0,1% -2,4% -2,5% 64,7
Kingersheim 68,1 38106 39574 40749 3,9% 3,0% 6,9% 598,5
Lingolsheim 95,1 46411 48 168 51428 3,8% 6,8% 10,8% 540,8
Masevaux 390,4 36 945 38249 38380 3,5% 0,3% 3,9% 98,3
Molsheim 264,5 52 156 54323 55 730 4,2% 2,6% 6,9% 210,7
Mutzig 497,4 46 498 46 858 46 557 0,8% -0,6% 0,1% 93,6
Obernai 251,3 39463 40478 41518 2,6% 2,6% 5,2% 165,2
Reichshoffen 418,9 49 098 49126 49 042 0,1% -0,2% -0,1% 117,1
Rixheim 181,9 46 297 47 422 49023 2,4% 3,4% 5,9% 269,5
Sainte-Marie-aux-Mines 450,9 45984 44 677 44121 -2,8% -1,2% -4,1% 97,8
Saint-Louis 140,3 50986 53568 56772 5,1% 6,0% 11,3% 404,6
Saverne 370,5 49 429 49 635 49401 0,4% -0,5% -0,1% 133,3
Schiltigheim 12,0 48 825 48 882 50 206 0,1% 2,7% 2,8% 4169,9
Sélestat 343,5 53 865 55 369 56 290 2,8% 1,7% 4,5% 163,9
Wintzenheim 393,1 49 359 49135 49 092 -0,5% -0,1% -0,5% 124,9
Wissembourg 400,6 50 687 50 809 50504 0,2% -0,6% -0,4% 126,1
Wittenheim 99,9 41213 42238 42779 2,5% 1,3% 3,8% 428,3
Total Alsace 8280,2 | 1837087 | 1868183 | 1898533 1,7% 1,6% 3,3% 229,3
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#/  ANNEXE 2 : LA POPULATION DE 15 A 64 ANS, ACTIVE ET EN EMPLOI

Source : Insee RP 2018
En rouge : taux d’activité ou d’emploi inférieur a la moyenne alsacienne

Population de 15 a 64 ans en 2018

Total Densité (hab/km?) Active Taux d'activité |Active en emploi | Taux d'emploi
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 170 492 388,2 122 859 72,1% 101 103 59,3%
Centre Alsace 128 602 89,4 99 948 77,7% 90 407 70,3%
Eurométropole de Strasbourg 332829 985,8 236 515 71,1% 200633 60,3%
Nord Alsace 155 945 109,5 121 898 78,2% 110 545 70,9%
Ouest Alsace 147 251 73,2 114 050 77,5% 104 304 70,8%
Région de Colmar 145 592 120,3 112 498 77,3% 99 453 68,3%
Sud Alsace 136 755 96,5 106 507 77,9% 94 741 69,3%
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 195 755 2501,3 132723 67,8% 109 201 55,8%
Mulhouse (3 cantons) 76 941 2592,4 51953 67,5% 38292 49,8%
Colmar (2 cantons) 61987 328,2 47 444 76,5% 40 869 65,9%
Altkirch 30430 70,2 23917 78,6% 21529 70,7%
Bischwiller 33615 182,8 26324 78,3% 23752 70,7%
Bouxwiller 31354 98,3 24 893 79,4% 23269 74,2%
Brumath 34393 161,0 27 059 78,7% 25 060 72,9%
Brunstatt 26 673 142,4 21074 79,0% 19148 71,8%
Cernay 30528 93,8 23004 75,4% 20324 66,6%
Ensisheim 31679 68,0 25097 79,2% 22786 71,9%
Erstein 30710 114,4 24076 78,4% 21982 71,6%
Guebwiller 22 406 131,9 17 137 76,5% 15 008 67,0%
Haguenau 32597 127,1 25120 77,1% 22376 68,6%
Hoenheim 32263 706,1 24 846 77,0% 22367 69,3%
Illkirch-Graffenstaden 31933 552,6 24145 75,6% 21330 66,8%
Ingwiller 27288 40,2 20562 75,4% 18420 67,5%
Kingersheim 24821 364,6 18 766 75,6% 16 365 65,9%
Lingolsheim 32248 339,1 24 668 76,5% 22341 69,3%
Masevaux 24136 61,8 19 009 78,8% 17192 71,2%
Molsheim 35507 134,2 27908 78,6% 25835 72,8%
Mutzig 29 348 59,0 22511 76,7% 20333 69,3%
Obernai 26 284 104,6 20729 78,9% 18937 72,0%
Reichshoffen 30614 73,1 23533 76,9% 21291 69,5%
Rixheim 30528 167,8 23810 78,0% 21292 69,7%
Sainte-Marie-aux-Mines 27 380 60,7 20950 76,5% 18 802 68,7%
Saint-Louis 36 259 258,4 28022 77,3% 24270 66,9%
Saverne 31189 84,2 23968 76,8% 21775 69,8%
Schiltigheim 32428 2693,3 23 805 73,4% 19 566 60,3%
Sélestat 36 272 105,6 27973 77,1% 24 956 68,8%
Wintzenheim 30043 76,4 23249 77,4% 21192 70,5%
Wissembourg 32926 82,2 26 190 79,5% 23894 72,6%
Wittenheim 26 930 269,6 19812 73,6% 17433 64,7%
Total Alsace 1217 465 147,0 914 275 75,1% 801 187 65,8%
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#/  ANNEXE 3 : LA POPULATION PAR TRANCHE D’AGE

Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

En rouge : indice de vieillissement > moyenne alsacienne

Population de 65 ans ou plus Population de moins de 20 ans Indice vieill.
2008 2013 2018 2008 2013 2018 2018

Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 42 867 46 231 51723 67 033 68772 68 228 75,8
Centre Alsace 31448 33589 39 681 49 454 47 950 46 208 85,9
Eurométropole de Strasbourg 67108 72713 81908 115 443 117 481 120 885 67,8
Nord Alsace 36671 39910 46 823 56 798 54 386 52 846 88,6
Ouest Alsace 37327 40 664 46 977 55978 54 602 52 262 89,9
Région de Colmar 35447 38967 45 860 55079 53 760 52010 88,2
Sud Alsace 31484 35555 41744 50 106 49 806 49 084 85,0
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 35160 37024 40618 67221 69 340 70799 57,4
Mulhouse (3 cantons) 18 640 19173 20413 33371 35060 34282 59,5
Colmar (2 cantons) 14586 15872 18 826 22751 22638 22141 85,0
Altkirch 7071 7867 9196 11611 11178 10574 87,0
Bischwiller 7579 8365 9764 12284 12153 11921 81,9
Bouxwiller 7136 8047 9 506 11909 11753 11627 81,8
Brumath 7 966 8911 10651 12 458 11757 11630 91,6
Brunstatt 5626 6617 7940 9085 9118 9054 87,7
Cernay 8988 9701 10787 12042 11 665 10919 98,8
Ensisheim 5861 6812 8462 11778 11714 11806 71,7
Erstein 6467 7257 8859 11432 11515 11271 78,6
Guebwiller 5962 6 500 7275 9295 8748 8023 90,7
Haguenau 7070 7735 9152 12104 11168 10817 84,6
Hoenheim 8506 9338 11222 10815 10524 11191 100,3
Illkirch-Graffenstaden 7181 8307 9284 10 895 11181 11237 82,6
Ingwiller 8320 8519 9671 10315 9964 9305 103,9
Kingersheim 6470 7402 8899 8566 8786 9193 96,8
Lingolsheim 7188 8273 10050 11228 11417 12 070 83,3
Masevaux 5 649 6348 7476 9651 9531 8989 83,2
Molsheim 7989 9109 10960 12810 12 822 12431 88,2
Mutzig 7 846 8296 9352 11694 11380 10 655 87,8
Obernai 6419 6941 8325 10091 9451 9216 90,3
Reichshoffen 8368 9047 10397 11619 11051 10690 97,3
Rixheim 7737 8777 10252 10643 10725 10782 95,1
Sainte-Marie-aux-Mines 8 600 8712 9723 11070 10 196 9428 103,1
Saint-Louis 7137 8469 10234 11830 12 203 13 307 76,9
Saverne 8118 8947 10070 12152 11518 10 883 92,5
Schiltigheim 7 060 7487 7921 12043 12 156 12 832 61,5
Sélestat 7756 8306 10027 13767 13789 13488 74,3
Wintzenheim 9160 9903 11463 11449 10824 10 206 112,3
Wissembourg 7702 8135 9672 11576 11120 10494 92,2
Wittenheim 7031 7432 8270 10341 10311 10212 81,0
Total Alsace 282 351 307 628 354717 449 893 446 757 441 522 80,3
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#/  ANNEXE 4 : LES TAUX DE CHOMAGE (EN %)

Source : Insee En vert : écart (en points) en-dessous du taux de la France métropolitaine
Taux de chomage (en %) ‘Ecart =l pts)’ par rar.>p¢.)rt
a la France métropolitaine
Bas-Rhin Haut-Rhin | France métr. | Bas-Rhin Haut-Rhin
2000-T1 51 5,0 8,7 -3,6 -3,7
2000-T2 5,0 4,8 8,3 -3,3 -3,5
2000-T3 4,8 4,6 8,0 -3,2 -3,4
2000-T4 4,7 44 7,7 -3,0 -3,3
2006-T1 7,8 8,7 8,8 -1,0 -0,1
2006-T2 7,6 8,7 8,6 -1,0 0,1
2006-T3 7,4 8,6 8,5 -1,1 0,1
2006-T4 6,9 8,0 8,0 -1,1 0,0
2007-T1 6,9 8,2 8,2 -1,3 0,0
2007-T2 6,6 7,9 7,8 -1,2 0,1
2007-T3 6,5 7,7 7,6 -1,1 0,1
2007-T4 6,1 7,3 7,2 -1,1 0,1
2008-T1 5,9 6,9 6,9 -1,0 0,0
2008-T2 6,0 6,9 7,0 -1,0 -0,1
2008-T3 6,1 6,8 7,1 -1,0 -0,3
2008-T4 6,4 7,1 7,4 -1,0 -0,3
2009-T1 7,3 8,3 8,3 -1,0 0,0
2009-T2 8,1 9,1 8,9 -0,8 0,2
2009-T3 8,1 8,8 8,8 -0,7 0,0
2009-T4 8,6 9,1 9,2 -0,6 -0,1
2015-T1 8,9 9,9 10,0 -1,1 -0,1
2015-T2 9,1 10,1 10,2 -1,1 -0,1
2015-T3 9,0 10,0 10,1 -1,1 -0,1
2015-T4 8,9 9,9 9,9 -1,0 0,0
2016-T1 8,9 9,9 9,9 -1,0 0,0
2016-T2 8,8 9,8 9,8 -1,0 0,0
2016-T3 8,6 9,7 9,6 -1,0 0,1
2016-T4 8,7 9,8 9,7 -1,0 0,1
2017-T1 8,4 9,4 9,3 -0,9 0,1
2017-T2 8,2 9,2 9,2 -1,0 0,0
2017-T3 8,2 9,1 9,3 -1,1 -0,2
2017-T4 7,6 8,4 8,7 -1,1 -0,3
2018-T1 7,8 8,5 8,9 -1,1 -0,4
2018-T2 7,6 8,4 8,8 -1,2 -0,4
2018-T3 7,5 8,4 8,7 -1,2 -0,3
2018-T4 7,2 8,1 8,4 -1,2 -0,3
2019-T1 7,3 8,1 8,4 -1,1 -0,3
2019-T2 7,1 8,0 8,2 -1,1 -0,2
2019-T3 7,3 81 8,2 -0,9 -0,1
2019-T4 6,8 7,8 7,9 -1,1 -0,1
2020-T1 6,6 7,7 7,6 -1,0 0,1
2020-T2 6,2 7,2 7,1 -0,9 0,1
2020-T3 7,9 9,2 8,9 -1,0 0,3
2020-T4 6,9 8,0 7,8 -0,9 0,2
2021-T1 6,8 7,9 7,8 -1,0 0,1
2021-T2 6,7 8,0 7,8 -1,1 0,2
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#/  ANNEXE 5 : LES DEMANDEURS D’EMPLOI (CATEGORIES A, B, C)
Source : Péle emploi-Dares, STMT En rouge : évol. 2011-2020 > la moyenne alsacienne
A noter : pour la plupart des territoires, le total par tranche d’age varie par rapport au total affiché.

En effet, les données sont compilées a partir d’informations disponibles par commune et arrondies au
multiple de 5.

Demandeurs d'emploi (A, B, C) Demandeurs d'emploi par tranche d'age fin 2020
Nombre total Evol. 9 <25ans de 25a49 ans 50 ans ou plus

fin 2011 fin2020 | ans(%) | nombre | part (%) | nombre | part(%) | nombre | part (%)
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 21125 28740 36,0 3680 12,8 17 615 61,4 7 405 25,8
Centre Alsace 10535 14 220 35,0 1980 14,3 8200 59,1 3695 26,6
Eurométropole de Strasbourg 36220 50175 38,5 6015 12,0 32565 64,9 11560 23,1
Nord Alsace 11840 16 340 38,0 2175 13,7 9105 57,4 4570 28,8
Ouest Alsace 10980 14780 34,6 1805 13,0 8190 59,1 3870 27,9
Région de Colmar 13710 17 545 28,0 2200 12,8 10350 60,0 4700 27,2
Sud Alsace 10640 15975 50,1 1590 10,5 8890 58,5 4720 31,1
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 23505 31665 34,7 3725 11,8 21000 66,3 6940 21,9
Mulhouse (3 cantons) 13185 17010 29,0 2135 12,6 10720 63,0 4150 24,4
Colmar (2 cantons) 6 885 8505 23,5 1095 12,9 5235 61,7 2155 25,4
Altkirch 2045 3065 49,9 230 8,3 1565 56,7 965 35,0
Bischwiller 2775 3710 33,7 490 13,4 2070 56,7 1090 29,9
Bouxwiller 1780 2535 42,4 270 11,5 1395 59,6 675 28,8
Brumath 2015 3120 54,8 410 13,5 1765 58,0 870 28,6
Brunstatt 1430 2505 75,2 225 9,4 1355 56,7 810 33,9
Cernay 3210 4010 24,9 550 14,0 2250 57,2 1135 28,8
Ensisheim 2280 3045 33,6 355 12,1 1725 58,8 855 29,1
Erstein 2290 3090 34,9 415 13,7 1785 59,1 820 27,2
Guebwiller 2245 3015 34,3 420 14,1 1700 57,2 850 28,6
Haguenau 2770 3985 43,9 585 14,8 2385 60,5 975 24,7
Hoenheim 2415 3650 51,1 445 12,2 2185 59,9 1015 27,8
IlIkirch-Graffenstaden 2730 4025 47,4 545 13,5 2515 62,5 965 24,0
Ingwiller 2270 2970 30,8 265 10,1 1520 58,1 830 31,7
Kingersheim 2375 3280 38,1 420 12,8 1925 58,9 925 28,3
Lingolsheim 2455 3885 58,2 465 12,0 2440 63,0 965 24,9
Masevaux 1785 2445 37,0 245 11,2 1275 58,4 665 30,4
Molsheim 2380 3305 38,9 460 14,0 1940 59,1 880 26,8
Mutzig 2350 3235 37,7 435 14,1 1800 58,5 840 27,3
Obernai 2075 3060 47,5 435 14,5 1865 62,0 710 23,6
Reichshoffen 2335 3290 40,9 470 15,2 1815 58,6 810 26,2
Rixheim 2450 3720 51,8 455 12,3 2225 60,1 1025 27,7
Sainte-Marie-aux-Mines 2330 2955 26,8 410 14,3 1640 57,1 820 28,6
Saint-Louis 2830 5000 76,7 440 8,9 3020 60,9 1500 30,2
Saverne 2735 3460 26,5 440 13,6 1945 60,3 840 26,0
Schiltigheim 4625 6140 32,8 740 12,1 3950 64,4 1445 23,6
Sélestat 3275 4340 32,5 645 15,2 2475 58,2 1130 26,6
Wintzenheim 2330 3030 30,0 340 11,7 1715 58,8 860 29,5
Wissembourg 2435 3045 25,1 315 10,8 1545 53,0 1055 36,2
Wittenheim 2455 3680 49,9 570 15,4 2170 58,8 950 25,7
Total Alsace 115 050 157 775 37,1 19445 12,6 94 915 61,3 40520 26,2
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#  ANNEXE 6 : LES INTENTIONS D’EMBAUCHE AU 15R TRIMESTRE 2021

Source : Urssaf-Acoss

En vert : part d’intentions d’embauche en CDI supérieure a la moyenne alsacienne

Intentions d'embauche Catégorie de contrat des intentions d'embauche 2021 T1
Nombre total Evol. CDI CDD au moins 1 mois CDD < 1 mois

2020T1 2021 T1 (en %) nombre | part (%) | nombre | part (%) | nombre | part (%)
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 16 341 14 248 -12,8 3623 25,4 3121 21,9 7504 52,7
Centre Alsace 8635 5827 -32,5 2141 36,7 1499 25,7 2188 37,5
Eurométropole de Strasbourg 57 705 42 879 -25,7 9577 22,3 7184 16,8 26118 60,9
Nord Alsace 9236 7 645 -17,2 2574 33,7 1679 22,0 3392 44,4
QOuest Alsace 8331 6545 -21,4 2153 32,9 1562 23,9 2830 43,2
Région de Colmar 11636 7902 -32,1 2407 30,5 2071 26,2 3423 43,3
Sud Alsace 7973 6478 -18,8 1831 28,3 1314 20,3 3333 51,4
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 40937 28 485 -30,4 4726 16,6 4414 15,5 19345 67,9
Mulhouse (3 cantons) 9326 7410 -20,5 1867 25,2 1641 22,1 3903 52,7
Colmar (2 cantons) 7472 5177 -30,7 1542 29,8 1275 24,6 2360 45,6
Altkirch 1354 1244 -8,1 561 45,1 237 19,0 446 35,9
Bischwiller 2268 1672 -26,3 360 21,5 253 15,1 1060 63,4
Bouxwiller 1086 945 -13,0 319 33,8 293 31,0 333 35,2
Brumath 3121 2140 -31,4 942 44,0 494 23,1 704 32,9
Brunstatt 941 867 -7,9 299 34,5 214 24,8 353 40,7
Cernay 1836 1654 -9,9 368 22,3 377 22,8 909 54,9
Ensisheim 849 654 -23,0 248 37,9 148 22,6 258 39,4
Erstein 1818 1497 -17,6 640 42,7 411 27,4 447 29,8
Guebwiller 1292 1002 -22,4 262 26,2 335 33,5 404 40,4
Haguenau 2332 2084 -10,6 764 36,6 474 22,8 846 40,6
Hoenheim 3737 3561 -4,7 1347 37,8 694 19,5 1520 42,7
Il1kirch-Graffenstaden 2942 2862 -2,7 1014 35,4 579 20,2 1269 44,3
Ingwiller 1110 896 -19,2 345 38,5 264 29,4 288 32,1
Kingersheim 2300 2556 11,1 475 18,6 524 20,5 1558 60,9
Lingolsheim 3030 2940 -3,0 1046 35,6 628 21,4 1266 43,1
Masevaux 1181 1077 -8,8 261 24,2 187 17,4 629 58,4
Molsheim 2153 1773 -17,7 820 46,3 395 22,3 558 31,5
Mutzig 1519 1372 -9,7 282 20,6 272 19,8 818 59,6
Obernai 1621 1268 -21,8 542 42,7 335 26,4 391 30,8
Reichshoffen 1714 1329 -22,5 426 32,0 266 20,0 637 48,0
Rixheim 2733 2516 -7,9 776 30,8 407 16,2 1334 53,0
Sainte-Marie-aux-Mines 2482 972 -60,8 295 30,4 295 30,3 382 39,3
Saint-Louis 3152 2075 -34,2 471 22,7 419 20,2 1186 57,1
Saverne 2 655 1737 -34,6 457 26,3 388 22,3 892 51,4
Schiltigheim 5682 4436 -21,9 1228 27,7 748 16,9 2460 55,5
Sélestat 2520 1904 -24,5 590 31,0 406 21,3 907 47,7
Wintzenheim 2025 1075 -46,9 359 33,4 314 29,2 402 37,4
Wissembourg 1178 1015 -13,9 299 29,5 313 30,9 402 39,6
Wittenheim 1491 1326 -11,0 377 28,4 430 32,4 520 39,2
Total Alsace 119 857 91524 -23,6 24 306 26,6 18430 20,1 48788 53,3
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#/  ANNEXE 7 : LES ETABLISSEMENTS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

En vert : évolution sur 10 ans supérieure a la moyenne alsacienne

Nombre d'établissements

Etablissements par secteur d'activité fin 2020

Nombre total Evol. 10 ans industrie construction tertiaire

fin 2010 fin 2020 (en %) nombre | part (%) | nombre | part (%) | nombre | part (%)
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 7 463 7 441 -0,3 514 6,9 889 11,9 6038 81,1
Centre Alsace 5145 5285 2,7 546 10,3 767 14,5 3972 75,2
Eurométropole de Strasbourg 16 088 16794 4.4 814 4,8 1445 8,6 14 535 86,5
Nord Alsace 5762 6195 7,5 639 10,3 959 15,5 4597 74,2
Ouest Alsace 5484 5692 3,8 632 11,1 959 16,8 4101 72,0
Région de Colmar 6077 6143 1,1 498 8,1 767 12,5 4 878 79,4
Sud Alsace 4293 4348 1,3 459 10,6 593 13,6 3296 75,8
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 9756 9984 2,3 394 3,9 593 5,9 8997 90,1
Mulhouse (3 cantons) 4060 3864 -4,8 166 4,3 351 9,1 3347 86,6
Colmar (2 cantons) 3343 3430 2,6 185 5,4 341 9,9 2904 84,7
Altkirch 948 916 -3,4 86 9,4 147 16,0 683 74,6
Bischwiller 940 1072 14,0 135 12,6 174 16,2 763 71,2
Bouxwiller 886 988 11,5 95 9,6 198 20,0 695 70,3
Brumath 1541 1692 9,8 162 9,6 287 17,0 1243 73,5
Brunstatt 677 818 20,8 50 6,1 129 15,8 639 78,1
Cernay 1204 1182 -1,8 164 13,9 171 14,5 847 71,7
Ensisheim 746 758 1,6 107 14,1 130 17,2 521 68,7
Erstein 995 1016 2,1 119 11,7 198 19,5 699 68,8
Guebwiller 795 819 3,0 99 12,1 122 14,9 598 73,0
Haguenau 1651 1780 7,8 120 6,7 162 9,1 1498 84,2
Hoenheim 1699 1759 3,5 102 5,8 223 12,7 1434 81,5
IlIkirch-Graffenstaden 1261 1320 47 91 6,9 144 10,9 1085 82,2
Ingwiller 1070 990 -7,5 115 11,6 193 19,5 682 68,9
Kingersheim 905 931 2,9 87 9,3 169 18,2 675 72,5
Lingolsheim 1389 1576 13,5 128 8,1 229 14,5 1219 77,3
Masevaux 724 715 -1,2 106 14,8 123 17,2 486 68,0
Molsheim 1461 1616 10,6 214 13,2 244 15,1 1158 71,7
Mutzig 930 957 2,9 113 11,8 175 18,3 669 69,9
Obernai 1134 1273 12,3 125 9,8 146 11,5 1002 78,7
Reichshoffen 1038 1067 2,8 119 11,2 224 21,0 724 67,9
Rixheim 1233 1229 -0,3 130 10,6 141 11,5 958 77,9
Sainte-Marie-aux-Mines 1242 1187 -4,4 135 11,4 150 12,6 902 76,0
Saint-Louis 1078 1130 4,8 79 7,0 95 8,4 956 84,6
Saverne 1367 1387 1,5 130 9,4 198 14,3 1059 76,4
Schiltigheim 1538 1704 10,8 84 4,9 197 11,6 1423 83,5
Sélestat 1540 1554 0,9 132 8,5 220 14,2 1202 77,3
Wintzenheim 1197 1145 -4,3 107 9,3 178 15,5 860 75,1
Wissembourg 1037 1035 -0,2 118 11,4 171 16,5 746 72,1
Wittenheim 927 1004 8,3 105 10,5 156 15,5 743 74,0
Total Alsace 50312 51898 3,2 4102 7,9 6379 12,3 41417 79,8
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#/  ANNEXE 8 : EFFECTIFS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

En vert : évolution sur 10 ans supérieure a la moyenne alsacienne

Effectifs Effectifs par secteur d'activité fin 2020
Nombre total Evol. 10 ans industrie construction tertiaire

fin 2010 fin 2020 (en %) nombre | part (%) | nombre | part (%) [ nombre | part (%)
Territoire de la CeA
Agglomération de Mulhouse 89 008 82708 -7,1 14 661 17,7 6954 8,4 61093 73,9
Centre Alsace 51559 52347 1,5 16714 31,9 4923 9,4 30710 58,7
Eurométropole de Strasbourg 180392 191 893 6,4 19463 10,1 11069 58 161361 84,1
Nord Alsace 60 143 61771 2,7 20018 32,4 6363 10,3 35390 57,3
Ouest Alsace 53992 54282 0,5 19523 36,0 5874 10,8 28 885 53,2
Région de Colmar 59 874 58783 -1,8 14 206 24,2 5808 9,9 38769 66,0
Sud Alsace 41709 42413 1,7 13171 31,1 3509 8,3 25733 60,7
Canton(s)
Strasbourg (6 cantons) 100 448 106 076 5,6 7 264 6,8 3541 3,3 95271 89,8
Mulhouse (3 cantons) 46 225 42152 -8,8 2899 6,9 3145 7,5 36 108 85,7
Colmar (2 cantons) 32939 33889 2,9 5592 16,5 3056 9,0 25241 74,5
Altkirch 6532 6320 -3,2 986 15,6 825 13,1 4509 71,3
Bischwiller 8442 8601 1,9 2479 28,8 1171 13,6 4951 57,6
Bouxwiller 5940 6 608 11,2 1687 25,5 1357 20,5 3564 53,9
Brumath 14061 16 139 14,8 3178 19,7 2322 14,4 10639 65,9
Brunstatt 5109 6519 27,6 453 6,9 878 13,5 5188 79,6
Cernay 13232 13137 -0,7 4868 37,1 986 7,5 7283 55,4
Ensisheim 9824 9322 -5,1 4 698 50,4 960 10,3 3664 39,3
Erstein 12323 13571 10,1 3884 28,6 1577 11,6 8110 59,8
Guebwiller 7438 6951 -6,5 1707 24,6 670 9,6 4574 65,8
Haguenau 20612 20765 0,7 6238 30,0 1193 5,7 13334 64,2
Hoenheim 20477 20 868 1,9 1992 9,5 2131 10,2 16 745 80,2
Illkirch-Graffenstaden 16521 17 242 4.4 3157 18,3 1289 7,5 12 796 74,2
Ingwiller 10272 9394 -8,5 3766 40,1 1024 10,9 4604 49,0
Kingersheim 9535 9292 -2,5 1462 15,7 1308 14,1 6522 70,2
Lingolsheim 17796 19794 11,2 4908 24,8 2131 10,8 12755 64,4
Masevaux 6205 6010 -3,1 2031 33,8 670 11,1 3309 55,1
Molsheim 19142 19813 3,5 8174 41,3 2075 10,5 9564 48,3
Mutzig 7294 6 965 -4,5 2335 33,5 683 9,8 3947 56,7
Obernai 11455 11982 4,6 4208 35,1 892 7,4 6882 57,4
Reichshoffen 11338 11029 -2,7 4705 42,7 1325 12,0 4999 45,3
Rixheim 21757 18773 -13,7 7 969 42,4 959 51 9 845 52,4
Sainte-Marie-aux-Mines 10269 9594 -6,6 3816 39,8 831 8,7 4947 51,6
Saint-Louis 12950 13 808 6,6 5110 37,0 572 4,1 8126 58,8
Saverne 13042 13354 2,4 4248 31,8 981 7,3 8125 60,8
Schiltigheim 21216 23 965 13,0 1722 7,2 1532 6,4 20711 86,4
Sélestat 15810 15330 -3,0 4119 26,9 1368 8,9 9843 64,2
Wintzenheim 9677 8639 -10,7 2209 25,6 1131 13,1 5299 61,3
Wissembourg 9624 9185 -4,6 3838 41,8 797 8,7 4550 49,5
Wittenheim 9172 9110 -0,7 2054 22,5 1120 12,3 5936 65,2
Total Alsace 536 677 544 197 1,4 117 756 21,6 44 500 8,2 381941 70,2

* % %
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